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4 List archanielicy Parkseadii

Do Zgromadzenia Nowej Atlantydy
(w odpowiedzi na tezy archanioła Angelusa)

Bracia archaniołowie i córki w archanielstwie,

miłość Strażnika do człowieka nie istnieje, albowiem gdy przyszedł Adam, czyż jemu nie powiedziano,
czemu myślisz, że jesteś nagi, czyż miłość orzeka, kiedy ktoś jest czysty, i czemu tak orzeka, kiedy jest
on oddany miłości, czyż miłość Strażnika stawia pytania o nagości, a nagość jest tym, co grą Edenu?

Zaprawdę w nagości jest ten, który jest nagi, a temu, co  powiedzieć: jestem Twoim Strażnikiem, nie było
powiedziane? Jak jeden jest Adam, tak jedno jest Słowo i bytu jest niewiele – acz sporo powiedzieć: wy-
gnałem ciebie z ogrodu szczęścia, bądź przeklęty, a kto zapyta, dlaczego?

Zapytajcie więc drodzy bracia archaniołowie – czegóż przychodzący nieustannie są wyrzucani i krwią i
chwastem i nietuleniem są obejmowani w ciele, a ci nauczyciele, co twierdzą, że miłość jest dogrobna –
czemuż tak orzekają? Ani to potrzeba, ani to troska – niczym gniew – a gniew tylko jeden potrafi zesłać,
powiedzmy, sobie, drodzy bracia archaniołowie, po cóż człowieka zesłał, skoro gniew, czart i pamięć w
grobie, i krzyż któremu muszą się kłaniać?

A czegóż zesłać, skoro miłości nie w Strażniku, ale w Monadzie pierwsza jest Dziewica. Skoro tak, pisz-
cie prace i piszcie słowa we wierszach, że ktoś może być zazdrosny – skoro filozofie zawsze są w
kryzysie, kiedy o rozumie mówią. O! prawdo! - i o wolności Paramenidesa skrępowana – i oto człowiek!

Tak od Sokratesa rządzi jedna „prawda” tycząca Jednego, - tak, nie jesteś jedynym nieskrępowanym pra-
wodawcą poprzez uczynki – co nazywają powtórzeniem, jest Ta Dziewica księgą Hioba, a tam, Strażnik
prawdą i fałszem, a ty Dziewica, gdzież bym spowiadała siebie przed konfesjonałem... a może również
trzymam ciebie za dłoń, za prawicę  - co jest prawdą i fałszem? I to co możliwe jest zawsze wszystkim,
powiedzieli, nic co możliwe jest tutaj na zawsze. Jako to co jest bez spowiedzi, i jest możliwością.

 

Pozostaję z głębokim szacunkiem 
do Zgromadzenia Nowej Atlantydy,
Archanielica Parkseadia

Kopiowanie  tekstów,  obrazów i  wszelakiej  twórczości  użytkowników portalu  bez  ich  zgody  jest
stanowczo zabronione. (Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych, Dz.U. 1994 nr 24 poz. 83 z
dnia 4 lutego 1994r.).
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